
  
АДМИНИСТРАЦИИ КИСЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

  БЫКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 18 апреля 2018 г.                                                                                  №43 
                                                                                                                           
Об утверждении административного регламента  
по предоставлению муниципальной услуги 
«Признание помещения жилым помещением,  
жилого помещения непригодным для 
проживания и многоквартирного дома  
аварийным и подлежащим сносу или реконструкции» 

 
В целях повышения качества исполнения и доступности результатов предоставле-

ния муниципальной услуги, создания комфортных условий для участников отношений, 
возникающих при предоставлении муниципальной услуги, в соответствии с Федеральным 
законом от 27.07.2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг», администрация Кисловского сельского поселения Быковского 
муниципального района Волгоградской области 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
   1. Утвердить административный регламент по предоставлению муниципальной 
услуги «Признание помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для 
проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструк-
ции» (приложение). 

2. Разместить административный регламент по предоставлению муниципальной 
услуги «Признание помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для 
проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструк-
ции» на официальном Интернет-сайте администрации Кисловского сельского поселения 
kislovoadmin.ru и обнародовать. 

3. Контроль исполнения данного постановления оставляю за собой. 
 
 

 
И.о.главы Кисловского 
сельского поселения                                                             Т.В.Петрунина  
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



  Утвержден 
 постановлением главы 

Кисловского сельского поселения 
                                                    от 18.04.2018 г. № 43 

 

Административный регламент  

предоставления муниципальной услуги по признанию помещения жилым помеще-

нием, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома 

аварийным и подлежащим сносу или реконструкции 

 

1. Общие положения          

 1.1. Административный  регламент по предоставлению муниципальной услуги ад-
министрацией Кисловского сельского поселения по признанию помещения жилым поме-
щением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома ава-
рийным и подлежащим сносу или реконструкции (далее - Административный регламент) 
разработан в целях повышения качества предоставления и доступности муниципальной 
услуги по признанию помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным 
для проживания, недвижимого имущества, а также определяет сроки и последователь-
ность действий (административных процедур) при предоставлении муниципальной услу-
ги. Административный регламент устанавливает стандарт предоставления муници-
пальной услуги, состав, последовательность и сроки выполнения административных про-
цедур предоставления муниципальной услуги, требования к порядку их выполнения, по-
рядок и формы контроля за предоставлением муниципальной услуги, порядок обжалова-
ния заявителями решений и действия (бездействий) должностных лиц, а также принимае-
мых ими решений при предоставлении муниципальной услуги. 
 1.2. Заявителями муниципальной услуги являются физические и юридические лица, 
индивидуальные предприниматели, их полномочные представители, которыми являются 
лица, представляющие интересы заявителя в соответствии с учредительными документа-
ми заявителя или доверенностью, заинтересованные в признании помещения жилым по-
мещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома 
аварийным и подлежащим сносу или реконструкции 

 1.3. Основными требованиями к информированию заявителей являются: достовер-
ность предоставляемой информации; четкость в изложении информации; полнота инфор-
мирования; наглядность форм предоставляемой информации; удобство и доступность по-
лучения информации; оперативность предоставления информации и консультации. 

1.4. Информация о месте нахождения и графике работы органов местного само-
управления, предоставляющих муниципальную услугу, их структурных подразделений, 
организаций, участвующих в предоставлении муниципальной услуги, способы получения 
информации о месте нахождения и графиках работы государственных и муниципальных 
органов и организаций, обращение в которые необходимо для получения муниципальной 
услуги, а также многофункциональных центров предоставления государственных и муни-
ципальных услуг: 
 
Наименование органа Место нахождения Контактный телефон, офици-

альный сайт,  
адрес электронной почты 

Администрация Кисловского 
сельского поселения 

Волгоградская об-
ласть, Быковский 
район, село Кислово, 
ул. Баррикадная, 2а 

тел.:(884495) 3-82-48, 
сайт: http:// kislovoadmin.ru  
bykkislovo@yandex.ru  
  



 Филиал по работе с заявителями 
Быковского района Волгоград-
ской области ГКУ ВО «МФЦ» 

Волгоградская об-
ласть, р.п Быково, 
ул. Дзержинского 25 
 
 

8(84495) 3-15-00 
сайт: mfc.volganet.ru 
  

 
Приём и консультирование граждан по вопросам, связанным с предоставлением 

Муниципальной услуги, осуществляется администрацией Кисловского сельского поселе-
ния  Быковского муниципального района Волгоградской области (далее - Администра-
ция), в соответствии со следующим графиком: 

понедельник - пятница  08:00 - 17:00 
перерыв на обед (ежедневно) 12:00 - 13:00 
суббота - воскресенье  выходной 
Приём и консультирование граждан по вопросам, связанным с предоставлением 

Муниципальной услуги, осуществляется так же в филиале по работе с заявителями Бы-
ковского района Волгоградской области ГКУ ВО «МФЦ» (далее МФЦ), в соответствии со 
следующим графиком: 

понедельник                   09:00 - 20:00, без перерыва на обед 
вторник - пятница              09:00 – 18:00, без перерыва на обед 
суббота    09:00 – 15:00, без перерыва на обед 
воскресенье     выходной. 
Прием заявлений, подготовка проекта постановления, выдача решения межведом-

ственной комиссии заявителю осуществляется специалистом администрации Кисловского 
сельского поселения (далее - специалист). 

Получение информации и консультаций производится в указанное время с момента 
обращения заявителя путем использования средств телефонной связи, личного посеще-
ния, иными способами обращения. 

Информация размещается на официальном сайте Кисловского сельского поселения 
в сети Интернет и на информационных стендах в  Администрации Кисловского сельского 
поселения по адресу: Волгоградская область, с. Кислово, ул. Баррикадная, 2а». 

На информационных стендах  размещается следующая информация: 
1) порядок предоставления муниципальной услуги; 
2) текст административного регламента с приложениями; 
3) сведения о графике (режиме) работы специалиста, ответственного за предостав-

ление муниципальной услуги; 
4) сведения о месте нахождения, графике работы, контактных телефонах адресах 

официальных сайтов администрации и МФЦ, где заинтересованные лица могут получить 
информацию, необходимую для предоставления муниципальной услуги. 
 1.5. Информация о порядке предоставления муниципальной услуги может быть по-
лучена: 
 - при непосредственном посещении  Администрации; 
 - с использованием средств телефонной связи; 
 - с использованием почтовой связи: 404066, Волгоградская область, Быковский 
район село Кислово, ул. Баррикадная, 2а; 
 - с использованием электронной связи; 
            - посредством размещения в сети Интернет. 
 Информирование заявителя по вопросам исполнения муниципальной услуги, про-
водится путем: 
 - устного информирования; 
 - письменного информирования. 
 Индивидуальное устное информирование заявителя осуществляется сотрудниками  
Администрации: 



 - при личном обращении; 
 - по телефону  (84495) 3-82-48. 
 Для получения консультации о процедуре предоставления муниципальной услуги 
заявители обращаются: лично в Администрацию, по телефонам, в письменном виде поч-
той или электронной почтой. 
 Специалисты, осуществляющие индивидуальное устное консультирование, долж-
ны принять все необходимые меры для дачи полного и оперативного ответа на поставлен-
ные вопросы. Продолжительность телефонного разговора составляет не более 15 минут. 
Прием заявителей осуществляется специалистами в порядке очередности. 
 Индивидуальное устное консультирование каждого заявителя  специалисты осу-
ществляют не более 15 минут. 

В случае если для подготовки ответа требуется продолжительное время,  специали-
сты могут предложить заявителю обратиться за необходимой информацией в письменном 
виде, либо назначить другое, удобное для заявителя, время для устного консультирования. 

Специалисты, осуществляющие  прием и информирование, должны корректно и 
внимательного относиться к заявителям, не унижая их чести и достоинства. 

Индивидуальное письменное консультирование при обращении заявителя в Админи-
страцию  осуществляется путем направления ответов почтовым отправлением. 

Ответ подписывается  Главой Кисловского сельского поселения. 
Ответ на обращение заявителя предоставляется в простой, четкой и понятной форме 

с указанием должности, фамилии, имени, отчества, номера телефона исполнителя и дол-
жен содержать ответы на поставленные вопросы. 

Ответ направляется в письменном виде, почтой или электронной почтой в зависимо-
сти от способа обращения заявителя за информацией или способа доставки ответа, ука-
занного в письменном обращении заявителя. 

 При индивидуальном письменном консультировании ответ направляется заявителю 
не позднее 30 календарных дней со дня регистрации письменного обращения заявителя в 
Администрации Малоивановского сельского поселения. 

1.6. Предоставление муниципальной услуги может осуществляться в МФЦ в соот-
ветствии с соглашением, заключенным между МФЦ и Администрацией. 

Особенности предоставления муниципальной услуги через МФЦ установлены в 
разделе 3 настоящего административного регламента. 
 

2. Стандарт предоставления муниципальной услуги 

 

2.1.  Наименование муниципальной услуги. 
Муниципальная услуга по признанию помещения жилым помещением, жилого помеще-
ния непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим 
сносу или реконструкции. 

2.2. Наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу. 
Предоставление муниципальной услуги осуществляется межведомственной комиссией, 
созданной при администрации Кисловского сельского поселения. Решение комиссии 
утверждается постановлением Главы Кисловского сельского поселения. 

2.3. Результат предоставления муниципальной услуги. 
Результатом исполнения муниципальной услуги является решение межведомствен-

ной комиссии, утвержденное постановлением Главы Кисловского сельского поселения. 
По результатам работы комиссия принимает одно из следующих решений: 

- о соответствии помещения требованиям, предъявляемым к жилому помещению, и его 
пригодности для проживания; 
- о необходимости и возможности проведения капитального ремонта, реконструкции или 
перепланировки (при необходимости с технико- экономическим обоснованием) с целью 
приведения утраченных в процессе эксплуатации характеристик жилого помещения в со-



ответствие с установленными требованиями и после их завершения - о продолжении про-
цедуры оценки; 
- о несоответствии помещения требованиям, предъявляемым к жилому помещению, с 
указанием оснований, по которым помещение признается непригодным для проживания; 
- о признании многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу; 
- о признании многоквартирного дома аварийным и подлежащим реконструкции. 

Решение принимается большинством голосов членов комиссии и оформляется в 
виде заключения. Если число голосов "за" и "против" при принятии решения равно, ре-
шающим является голос председателя комиссии. В случае несогласия с принятым реше-
нием члены комиссии вправе выразить свое особое мнение в письменной форме и прило-
жить его к заключению. 

По окончании работы комиссия составляет в 3 экземплярах заключение о призна-
нии помещения пригодным (непригодным) для постоянного проживания по форме со-
гласно приложению № 1. 

В случае обследования помещения комиссия составляет в 3 экземплярах акт обсле-
дования помещения по форме согласно приложению № 2. 

На основании полученного заключения Администрацией принимается решение и 
издается распоряжение с указанием о дальнейшем использовании помещения, сроках от-
селения физических и юридических лиц в случае признания дома аварийным и подлежа-
щим сносу или реконструкции или о признании необходимости проведения ремонтно-
восстановительных работ. 

В случае признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу дого-
воры найма и аренды жилых помещений расторгаются в соответствии с законодатель-
ством. Договоры на жилые помещения, признанные непригодными для проживания, мо-
гут быть расторгнуты по требованию любой из сторон договора в судебном порядке в со-
ответствии с законодательством. 

Комиссия в 5-дневный срок направляет по 1 экземпляру распоряжения и заключе-
ния комиссии заявителю. 

В случае проведения капитального ремонта, реконструкции или перепланировки 
жилого помещения в соответствии с решением заключения, комиссия в месячный срок 
после уведомления собственником жилого помещения или уполномоченным им лицом об 
их завершении проводит осмотр жилого помещения, составляет акт обследования и при-
нимает соответствующее решение, которое доводит до заинтересованных лиц. 

2.4. Срок предоставления муниципальной услуги. 
        Комиссия рассматривает поступившее заявление или заключение органа, уполномо-
ченного на проведение государственного контроля и надзора, в течение 30 дней с даты 
регистрации и принимает решение (в виде заключения), либо решение о проведении до-
полнительного обследования оцениваемого помещения. 

В ходе работы комиссия вправе назначить дополнительные обследования и испы-
тания, результаты которых приобщаются к документам, ранее представленным на рас-
смотрение комиссии. 

2.5. Правовые основания для предоставления муниципальной услуги. 
  Предоставление муниципальной  услуги регулируется: 
- Конституция Российской Федерации; 
- Жилищный кодекс Российской Федерации; 
- Федеральный Закон от 02.05.2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений 
граждан Российской Федерации»; 
- Федеральный Закон от 06.10.2003 года № 131-Ф3 «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации»; 
- Постановление Правительства РФ от 28.01.2006г. № 47 «Об утверждении положения о 
признании помещения жилым помещением, непригодным для проживания и многоквар-
тирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции»; 



- Устав Кисловского сельского поселения. 
- Постановление администрации Кисловского сельского поселения Быковского муници-
пального района Волгоградской области №41 от 17.04.2018 года «Об утверждении адми-
нистративного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Признание поме-
щения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и много-
квартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции». 

2.6. Для рассмотрения вопроса о пригодности (непригодности) помещения для 
проживания и признания многоквартирного дома аварийным, заявитель представляет в 
комиссию вместе с заявлением следующие документы: 

а) заявление о признании помещения жилым помещением или жилого помещения 
непригодным для проживания и (или) многоквартирного дома аварийным и подлежащим 
сносу или реконструкции; 

б) копии правоустанавливающих документов на жилое помещение, право на кото-
рое не зарегистрировано в Едином государственном реестре прав на недвижимое имуще-
ство и сделок с ним; 

в) в отношении нежилого помещения для признания его в дальнейшем жилым по-
мещением - проект реконструкции нежилого помещения; 

г) заключение специализированной организации, проводившей обследование мно-
гоквартирного дома, - в случае постановки вопроса о признании многоквартирного дома 
аварийным и подлежащим сносу или реконструкции; 

д) заключение проектно-изыскательской организации по результатам обследования 
элементов ограждающих и несущих конструкций жилого помещения - в случае, если в со-
ответствии с абзацем третьим пункта 44  Положения о  признании помещения жилым по-
мещением, непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подле-
жащим сносу или реконструкции предоставление такого заключения является необходи-
мым для принятия решения о признании жилого помещения соответствующим (не соот-
ветствующим) установленным в настоящем Положении требованиям; 

е) заявления, письма, жалобы граждан на неудовлетворительные условия прожива-
ния - по усмотрению заявителя. 

Заявитель вправе представить заявление и прилагаемые к нему документы на бу-
мажном носителе лично или посредством почтового отправления с уведомлением о вру-
чении либо в форме электронных документов с использованием федеральной государ-
ственной информационной системы "Единый портал государственных и муниципальных 
услуг (функций)" (далее - единый портал), регионального портала государственных и му-
ниципальных услуг (при его наличии) или посредством многофункционального центра 
предоставления государственных и муниципальных услуг. 

Заявление, подаваемое в форме электронного документа, подписывается заявите-
лем простой электронной подписью, а прилагаемые к нему электронные документы долж-
ны быть подписаны должностными лицами органов (организаций), выдавших эти доку-
менты, усиленной квалифицированной электронной подписью (если законодательством 
Российской Федерации для подписания таких документов не установлен иной вид элек-
тронной подписи). 

Заявитель вправе представить в комиссию указанные в пункте 45(2)  Положения о 
признании помещения жилым помещением, непригодным для проживания и многоквар-
тирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции  документы и инфор-
мацию по своей инициативе 

В случае если заявителем выступает орган, уполномоченный на проведение госу-
дарственного контроля и надзора, в комиссию представляется заключение этого органа, 
после рассмотрения, которого комиссия предлагает собственнику помещения представить 
указанные документы. 



Специалист администрации, ответственный за организацию работы по предостав-
лению муниципальной услуги, принимает заявление с комплектом документов, необхо-
димых для рассмотрения заявления. 

2.7. Основания для приостановления или отказа в предоставлении муниципальной 
услуги: 
а) обращение неправомочного лица; 
б) отсутствие или неполный перечень документов, указанных в п. 2.6. настоящего Адми-
нистративного регламента; 
в) несоответствие представленных документов по форме и (или) содержанию нормам 
действующего законодательства. 

Приостановление муниципальной услуги до приведения документов в соответ-
ствие, в случае, если представлен неполный перечень документов к заявлению - до пред-
ставления документов, но не более 30 дней. 

2.8. Исполнение муниципальной услуги по признанию помещения жилым помеще-
нием, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома ава-
рийным и подлежащим сносу или реконструкции является бесплатным для заявителей.  

2.9. Максимальный срок ожидания при подаче запроса о предоставлении муници-
пальной услуги и при получении результата предоставления муниципальной услуги. 

Время ожидания заявителя при личном обращении в отдел, при подаче запроса и 
при получении результата муниципальной услуги не должно превышать 15 минут. 

2.10. Регистрация заявки, заявления, обращения осуществляется, в течение одного 
дня с момента их поступления в приемную. 

2.11. Требования к помещениям, в которых предоставляется муниципальная услу-
га: 
  Здание, в котором располагаются должностные лица, занимающиеся непосред-
ственно приемом заявителей (представителей заявителей), должно быть оборудовано 
удобным входом, обеспечивающим свободный доступ посетителей в помещение. 

Места ожидания в очереди на представление или получение документов оборуду-
ются стульями, кресельными секциями. 

Места для информирования, предназначенные для ознакомления заявителей (пред-
ставителей заявителей) с информационными материалами, оборудуются: 
- информационными стендами; 
- стульями и столами (стойками) для оформления документов. 

   Информационные стенды должны содержать информацию по вопросам предостав-
ления муниципальной услуги: 
- извлечения из нормативных правовых актов органов местного самоуправления  Кислов-
ского сельского поселения, содержащих нормы, регулирующие деятельность по предо-
ставлению муниципальной услуги; 
- график работы специалистов, участвующих в предоставлении муниципальной услуги; 
- текст Административного регламента; 
- иную информацию по вопросам предоставления муниципальной услуги. 

Места ожидания в очереди на представление или получение документов должны 
соответствовать комфортным условиям для заявителей. Количество мест определяется 
исходя из фактической нагрузки и возможностей для их размещения в здании, но не мо-
жет составлять менее трех. 

Каждое рабочее место должностных лиц должно быть удобно расположено для 
приема посетителей, оборудовано персональным компьютером с возможностью доступа к 
необходимым информационным базам данных, печатающим, ксерокопирующим и скани-
рующим устройствам, иметь информацию о фамилии, имени и отчестве должностного 
лица, осуществляющего прием заявлений. 

При организации рабочих мест в целях пожарной безопасности должна быть преду-
смотрена возможность эвакуационного выхода из помещения. 



Инвалиды, ветераны и участники Великой Отечественной войны имеют право об-
служиваться вне очереди. 

Требования к обеспечению доступности для инвалидов объектов, в которых предо-
ставляется муниципальная услуга: 

1) условия для беспрепятственного доступа к объектам социальной, инженерной и 
транспортной инфраструктур (жилым, общественным и производственным зданиям, стро-
ениям и сооружениям, включая те, в которых расположены физкультурно-спортивные ор-
ганизации, организации культуры и другие организации), к местам отдыха и к предостав-
ляемым в них услугам; 

2) условия для беспрепятственного пользования железнодорожным, воздушным, 
водным транспортом, автомобильным транспортом и городским наземным электрическим 
транспортом в городском, пригородном, междугородном сообщении, средствами связи и 
информации (включая средства, обеспечивающие дублирование звуковыми сигналами 
световых сигналов светофоров и устройств, регулирующих движение пешеходов через 
транспортные коммуникации); 

3) возможность самостоятельного передвижения по территории, на которой распо-
ложены объекты социальной, инженерной и транспортной инфраструктур, входа в такие 
объекты и выхода из них, посадки в транспортное средство и высадки из него, в том числе 
с использованием кресла-коляски; 

4) сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения и са-
мостоятельного передвижения, и оказание им помощи на объектах социальной, инженер-
ной и транспортной инфраструктур; 

5) надлежащее размещение оборудования и носителей информации, необходимых 
для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объектам социальной, инже-
нерной и транспортной инфраструктур и к услугам с учетом ограничений их жизнедея-
тельности; 

6) дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной информации, а 
также надписей, знаков и иной текстовой и графической информации знаками, выполнен-
ными рельефно-точечным шрифтом Брайля, допуск сурдопереводчика и тифлосурдопере-
водчика; 

7) допуск на объекты социальной, инженерной и транспортной инфраструктур соба-
ки-проводника при наличии документа, подтверждающего ее специальное обучение и вы-
даваемого по форме и в порядке, которые определяются федеральным органом исполни-
тельной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной 
политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социальной защиты населе-
ния; 

8) оказание работниками организаций, предоставляющих услуги населению, помощи 
инвалидам в преодолении барьеров, мешающих получению ими услуг наравне с другими 
лицами. 

 
2.12. Показатели доступности и качества муниципальных услуг. 
Главным критерием качества оказания муниципальной услуги является удовлетво-

ренность заявителей. Вторичные критерии: доступность услуг и доступность информации 
о муниципальной услуге. 

Оценка качества осуществляется на основе мониторинга, при котором реализуется 
получение информации: 

- о доступности предоставляемой муниципальной услуги; 
- о качестве предоставляемой муниципальной услуги; 
- о степени удовлетворенности качеством предоставляемой услуги; 
- о потребностях в муниципальной услуге. 



Показателями доступности и качества муниципальной услуги также являются со-
блюдение сроков ее предоставления, а также отсутствие обоснованных жалоб со стороны 
заявителей. 

 

3. Состав, последовательность и сроки выполнения административных 

процедур, требования к порядку их выполнения 

 

3.1. Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие админи-
стративные процедуры: 
- прием и рассмотрение заявления и прилагаемых к нему обосновывающих документов; 
- определение перечня дополнительных документов (заключения соответствующих орга-
нов государственного контроля и надзора, заключение проектно-изыскательской органи-
зации по результатам обследования элементов ограждающих и несущих конструкций жи-
лого помещения), необходимых для принятия решения о признании жилого помещения 
соответствующим (не соответствующим) установленным требованиям; 
- определение состава привлекаемых экспертов проектно-изыскательских организаций 
исходя из причин, по которым жилое помещение может быть признано нежилым, либо 
для оценки возможности признания пригодным для проживания реконструированного 
ранее нежилого помещения; 
- работа комиссии по оценке пригодности (непригодности) жилых помещений для посто-
янного проживания; 
- составление комиссией заключения о признании жилого помещения соответствую-
щим (не соответствующим) установленным требованиям и пригодным (непригодным) для 
проживания (далее - заключение) и признании многоквартирного дома аварийным и под-
лежащим сносу или реконструкции; 
- составление акта обследования помещения (в случае принятия комиссией решения о 
необходимости проведения обследования) и составление комиссией на основании выво-
дов и рекомендаций, указанных в акте, заключения. При этом признание комиссией мно-
гоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу может основываться только на ре-
зультатах, изложенных в заключение специализированной организации, проводящей об-
следование; 
- принятие органом местного самоуправления решения по итогам работы комиссии; 
- передача по одному экземпляру решения заявителю и собственнику жилого помещения 
(третий экземпляр остается в деле, сформированном комиссией). 

3.2. Прием заявлений и требуемых документов 
Заявление с приложенными, указанных в п. 2.6. Регламента, документами прини-

маются в течение 20 минут и регистрируются специалистом  администрации Кисловского 
сельского поселения. 

3.3. Рассмотрение заявления и принятие решения 
Основанием для начала предоставления муниципальной услуги является подача 

должностному лицу, ответственному за организацию работы по предоставлению муници-
пальной услуги заявления и необходимых документов. 

Решение о признании помещения жилым помещением, пригодным (непригодным) 
для проживания граждан, а также многоквартирного дома аварийным и подлежащим сно-
су или реконструкции принимается межведомственной комиссией, создаваемой в этих 
целях (далее - комиссия), на основании оценки соответствия помещения и дома требова-
ниям Постановления Правительства РФ от 28.01.2006 г. № 47 «Об утверждении Положе-
ния о признании помещения жилым помещением, непригодным для проживания и много-
квартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции» предъявляемых к 
рассматриваемому помещению. 

Администрацией Кисловского сельского поселения создана в установленном по-
рядке комиссия для оценки жилых или не жилых помещений жилищного фонда. 



В состав комиссии помимо представителей администрации Кисловского сельского 
поселения  включены также Депутат Кисловской сельской Думы, Директор МБУ «Отдел 
Капитального строительства Быковского муниципального района, начальник отдела по 
делам гражданской обороны чрезвычайным ситуациям по Быковскому муниципальному 
району, начальник отдела архитектуры и ЖКХ администрации Быковского муниципаль-
ного района, начальник Быковского филиала Волгоградской области ГУП БТИ, старший 
инспектор Быковского, Николаевского, Палласовского, Старополтавского районов Волго-
градской области. 

К работе в комиссии привлекается с правом совещательного голоса собственник 
жилого помещения (уполномоченное им лицо), а в необходимых случаях - квалифициро-
ванные эксперты проектно-изыскательских организаций с правом решающего голоса. 

Межведомственная комиссия, созданная при администрации Кисловского сельско-
го поселения, вправе принимать решение о признании частных жилых помещений, нахо-
дящихся на соответствующей территории, пригодными (непригодными) для проживания 
граждан и делегировать комиссии полномочия по оценке соответствия этих помещений 
требованиям установленными Постановлением Правительства РФ от 28.01.2006 г. № 47 
«Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, непригодным 
для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или рекон-
струкции» и по принятию решения о признании этих помещений пригодными (непригод-
ными) для проживания граждан. 

Комиссия на основании заявления собственника помещения или заявления гражда-
нина (нанимателя) либо на основании заключения органов, уполномоченных на проведе-
ние государственного контроля и надзора, по вопросам, отнесенным к их компетенции, 
проводит оценку соответствия помещения установленным требованиям и признает жилое 
помещение пригодным (непригодным) для проживания, а также признает многоквартир-
ный дом аварийным и подлежащим сносу или реконструкции. 

При оценке соответствия требованиям Постановления Правительства РФ от 
28.01.2006 г. № 47 «Об утверждении Положения о признании помещения жилым поме-
щением, непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежа-
щим сносу или реконструкции», находящегося в эксплуатации помещения установлен-
ным требованиям проверяется его фактическое состояние. При этом проводится оценка 
степени и категории технического состояния строительных конструкций и жилого дома в 
целом, степени его огнестойкости, условий обеспечения эвакуации проживающих граж-
дан в случае пожара, санитарно-эпидемиологических требований и гигиенических норма-
тивов, содержания потенциально опасных для человека химических и биологических ве-
ществ, качества атмосферного воздуха, уровня радиационного фона и физических факто-
ров источников шума, вибрации, наличия электромагнитных полей, параметров микро-
климата помещения, а также месторасположения жилого помещения. 

По результатам работы и рассмотрения, представленных документов межведом-
ственная комиссия принимает одно из решений, указанных в п. 2.3. настоящего админи-
стративного регламента. 

3.4. Подготовка и выдача документов 
По окончании работы комиссия составляет в 3 экземплярах заключение о призна-

нии помещения пригодным (непригодным) для постоянного проживания по форме со-
гласно приложению № 1. 

Комиссия в 5-дневный срок направляет по 1 экземпляру постановления и заключе-
ния комиссии заявителю. 

В случае признания жилого помещения непригодным для проживания вследствие 
наличия вредного воздействия факторов среды обитания, представляющих особую опас-
ность для жизни и здоровья человека, либо представляющих угрозу разрушения здания по 
причине его аварийного состояния решение направляется собственнику жилья и заявите-
лю не позднее рабочего дня, следующего заднем оформления решения. 



В случае проведения капитального ремонта, реконструкции или перепланировки 
жилого помещения в соответствии с решением заключения, комиссия в месячный срок 
после уведомления собственником жилого помещения или уполномоченным им лицом об 
их завершении проводит осмотр жилого помещения, составляет акт обследования и при-
нимает соответствующее решение, которое доводит до заинтересованных лиц. 

На основании представленного комиссией заключения Администрация Кисловско-
го сельского поселения издает соответствующее постановление.  

3.5. Предоставление муниципальной услуги в МФЦ осуществляется в соответствии с 
Федеральным законом от 27.07.2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления госу-
дарственных и муниципальных услуг», иными нормативно-правовыми актами Российской 
Федерации, нормативными правовыми актами Волгоградской области, муниципальными 
правовыми актами по принципу «одного окна», в соответствии с которым предоставление 
муниципальной услуги осуществляется после однократного обращения заявителя с соот-
ветствующим запросом, а взаимодействие с органами, предоставляющими государствен-
ные услуги, или органами, предоставляющими муниципальные услуги, осуществляется 
многофункциональным центром без участия заявителя в соответствии с нормативными 
правовыми актами и соглашением о взаимодействии. 

Предоставление муниципальной услуги в электронной форме, в том числе взаимо-
действие органов, предоставляющих государственные услуги, органов, предоставляющих 
муниципальные услуги, организаций, организующих предоставление государственных и 
муниципальных услуг, и заявителей, осуществляется на базе информационных систем, 
включая государственные и муниципальные информационные системы, составляющие 
информационно-технологическую и коммуникационную инфраструктуру. 

Предоставление в установленном порядке информации заявителям и обеспечение 
доступа заявителей к сведениям о муниципальной услуге, подача заявителем либо упол-
номоченным лицом, заявления и иных документов, необходимых для предоставления му-
ниципальной услуги, и прием таких заявлений и документов, предоставление в установ-
ленном порядке информации заявителям о ходе выполнения запроса о предоставлении 
муниципальной услуги, взаимодействие МФЦ (формирование запросов) с иными органа-
ми государственной власти, органами местного самоуправления, организациями, участ-
вующими в предоставлении услуги, может осуществляться специалистом МФЦ, в том 
числе в электронной форме, с использованием федеральной государственной информаци-
онной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг». Выдача за-
явителю результата предоставления муниципальной услуги осуществляется специалистом 
МФЦ. 

 

4. Порядок и формы контроля за исполнением административного регламента. 

 

 4.1. Текущий контроль за соблюдением последовательности действий, опреде-
ленных административными процедурами  по предоставлению муниципальной услуги, 
осуществляется специалистом ответственным за организацию работы по предоставлению 
муниципальной услуги, а также непосредственно Главой Кисловского сельского поселе-
ния. 
 4.2. Контроль  за  полнотой  и  качеством  предоставления  муниципальной  
услуги включает    проведение    проверок    по    конкретным    обращениям    получателей    
услуги, содержащих жалобы на решения, действия (бездействие) должностных лиц, от-
ветственных за предоставление муниципальной услуги. 
 4.3. В случае выявления нарушений прав потребителей услуги к виновным лицам 
применяются меры ответственности, предусмотренные действующим законодательством. 
 



5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (без-

действия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, а также долж-

ностных лиц, муниципальных служащих 

 
5.1. Заявитель может обратиться с жалобой на решения и действия (бездействия) 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предо-
ставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего, в том числе в 
следующих случаях: 

1) нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении услуги; 
2) нарушение срока предоставления услуги; 
3) требование у заявителя документов, не предусмотренных нормативными право-

выми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Волгоградской 
области, муниципальными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги; 

4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено норматив-
ными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Вол-
гоградской области, муниципальными правовыми актами для предоставления муници-
пальной услуги, у заявителя; 

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не преду-
смотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными норматив-
ными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Вол-
гоградской области, муниципальными правовыми актами; 

6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, не 
предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации, норматив-
ными правовыми актами Волгоградской области, муниципальными правовыми актами; 

7) отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица ор-
гана, предоставляющего муниципальную услугу, в исправлении допущенных опечаток и 
ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах либо 
нарушение установленного срока таких исправлений. 

5.2. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в электронной 
форме на адрес bykkislovo@yandex.ru  в орган, предоставляющий муниципальную услугу 
(межведомственная комиссия). 

 Жалобы на решения, принятые руководителем органа, предоставляющего муници-
пальную услугу, рассматриваются непосредственно руководителем органа, предоставля-
ющего муниципальную услугу. 

5.3. Жалоба может быть направлена по почте, через многофункциональный центр, 
с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", официально-
го сайта органа, предоставляющего муниципальную услугу, единого портала государ-
ственных и муниципальных услуг либо регионального портала государственных и муни-
ципальных услуг, а также может быть принята при личном приеме заявителя. 

5.4. Порядок подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) 
органов местного самоуправления Кисловского сельского поселения и их должностных 
лиц, устанавливается в порядке, установленном законодательством Российской Федера-
ции и Уставом Кисловского сельского поселения. 
            В случае, если федеральным законом установлен порядок (процедура) подачи и 
рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) органов, предоставляющих му-
ниципальные услуги, должностных лиц органов, предоставляющих муниципальные услу-
ги, либо муниципальных служащих, для отношений, связанных с подачей и рассмотрени-
ем указанных жалоб, нормы раздела 5 настоящего административного регламента не при-
меняются. 

5.5. Жалоба должна содержать: 



1) наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного 
лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служаще-
го, решения и действия (бездействие) которых обжалуются; 

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте жительства 
заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте нахождения заявителя 
- юридического лица, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) элек-
тронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен от-
вет заявителю; 

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, предо-
ставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего му-
ниципальную услугу, либо муниципального служащего; 

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действием 
(бездействием) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица 
органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего. За-
явителем могут быть представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы 
заявителя, либо их копии. 

5.6. Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий муниципальную услугу, под-
лежит рассмотрению комиссией, в течение пятнадцати рабочих дней со дня её регистра-
ции, а в случае обжалования отказа органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, в приеме докумен-
тов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжало-
вания нарушения установленного срока таких исправлений - в течение пяти рабочих дней 
со дня ее регистрации. Указанные в настоящем пункте сроки рассмотрения жалоб могут 
быть сокращены в случаях, установленных Правительством Российской Федерации. 

5.7. По результатам рассмотрения жалобы орган, предоставляющий муниципаль-
ную услугу, принимает одно из следующих решений: 

1) удовлетворяет жалобу, в том числе в форме отмены принятого решения, исправ-
ления допущенных органом, предоставляющим муниципальную услугу, опечаток и оши-
бок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах, возврата 
заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными право-
выми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Волгоградской 
области, муниципальными правовыми актами, а также в иных формах; 

2) отказывает в удовлетворении жалобы. 
5.8. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в пункте 

5.7 настоящего Регламента, заявителю в письменной форме и по желанию заявителя в 
электронной форме направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения жа-
лобы. 

5.9. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы при-
знаков состава административного правонарушения или преступления глава Кисловского 
сельского поселения, незамедлительно направляет имеющиеся материалы в органы про-
куратуры. 

5.10. Положения настоящего Регламента, устанавливающие порядок рассмотрения 
жалоб на нарушения прав граждан и организаций при предоставлении муниципальных 
услуг, не распространяются на отношения, регулируемые Федеральным законом от 2 мая 
2006 года №59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации". 
 

 



Приложение № 1 
 к административному регламенту  

предоставления муниципальной услуги по 
признанию помещения жилым помещением,  

жилого помещения непригодным для проживания 
 и многоквартирного дома аварийным  

и подлежащим сносу или реконструкции 
 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

о признании жилого помещения пригодным (непригодным) 
для постоянного проживания 

№    
   (дата) 

 
(месторасположение помещения, в том числе наименования населенного пункта и улицы, 

номера дома и квартиры) 

Межведомственная комиссия, назначенная   
(кем назначена, наименование  

 ,
органа местного самоуправления, дата, номер решения о созыве комиссии) 

в составе председателя   
(Ф.И.О., занимаемая должность и место работы) 

 
 

и членов комиссии   
(Ф.И.О., занимаемая должность и место работы) 

 
 
_____________________________________________________________________________________________ 
при участии приглашенных экспертов   

(Ф.И.О., занимаемая должность и место работы) 
 
 

 
 

и приглашенного собственника помещения или уполномоченного им лица   
 

 
(Ф.И.О., занимаемая должность и место работы) 

по результатам рассмотренных документов   
(приводится перечень документов) 

 
 

и на основании акта межведомственной комиссии, составленного по результатам обследо-
вания, 
 

 
(приводится заключение, взятое из акта обследования (в случае проведения обследования), или указывается, 
 

что на основании решения межведомственной комиссии обследование не проводилось) 
 
 

 
 

 
 

приняла заключение о   
(приводится обоснование принятого межведомственной комиссией заключения 

 
об оценке соответствия помещения требованиям, предъявляемым к жилому помещению, 



 
и о его пригодности (непригодности) для постоянного проживания) 

 .
 

Приложение к заключению: 
а) перечень рассмотренных документов; 
б) акт обследования помещения (в случае проведения обследования); 
в) перечень других материалов, запрошенных межведомственной комиссией; 
г) особое мнение членов межведомственной комиссии: 
 .
 

Председатель межведомственной комиссии 
   

(подпись)  (Ф.И.О.) 

Члены межведомственной комиссии: 
   

(подпись)  (Ф.И.О.) 
 

   
(подпись)  (Ф.И.О.) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 
 к административному регламенту 

 предоставления муниципальной услуги по      
 признанию помещения жилым помещением,  

жилого помещения непригодным для проживания  
и многоквартирного дома аварийным 

 и подлежащим сносу или реконструкции 
АКТ 

обследования помещения 
№    
   (дата) 

 
(месторасположение помещения, в том числе наименования населенного пункта и улицы, номера дома и 

квартиры) 

Межведомственная комиссия, назначенная   
(кем назначена, наименование 

 ,
органа местного самоуправления, дата, номер решения о созыве комиссии) 

в составе председателя   
(Ф.И.О., занимаемая должность и место работы) 

и членов комиссии   
(Ф.И.О., занимаемая должность и место работы) 

при участии приглашенных экспертов   
(Ф.И.О., занимаемая должность и место работы) 

 
 

 
 

и приглашенного собственника помещения или уполномоченного им лица   
 

 
(Ф.И.О., занимаемая должность и место работы) 

 
 

произвела обследование помещения по заявлению   
(реквизиты заявителя: Ф.И.О. и адрес –  

 
для физического лица, наименование организации и занимаемая должность – для юридического лица) 

и составила настоящий акт обследования помещения   
(адрес, принадлежность помещения, 

 .
кадастровый номер, год ввода в эксплуатацию) 

Краткое описание состояния жилого помещения, инженерных систем здания, обору-
дования и механизмов и прилегающей к зданию территории   

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 .
 

Сведения о несоответствиях установленным требованиям с указанием фактических 
значений показателя или описанием конкретного несоответствия   

 

 
 



 
 

 
 

 
 

 .
 

Оценка результатов проведенного инструментального контроля и других видов кон-
троля и исследований   

(кем проведен контроль (испытание), по каким показателям, какие фактические значения 
получены) 

 .
 

Рекомендации межведомственной комиссии и предлагаемые меры, которые необхо-
димо принять для обеспечения безопасности или создания нормальных условий для по-
стоянного проживания   

 

 
 

 
 

 
 

 .
 

Заключение межведомственной комиссии по результатам обследования помещения 
 

 
 

 
 

 
 

 .
 

Приложение к акту: 
а) результаты инструментального контроля; 
б) результаты лабораторных испытаний; 
в) результаты исследований; 
г) заключения экспертов проектно-изыскательских и специализированных организа-

ций; 
д) другие материалы по решению межведомственной комиссии. 

Председатель межведомственной комиссии 
   

(подпись)  (Ф.И.О.) 

Члены межведомственной комиссии: 
   

(подпись)  (Ф.И.О.) 
 

   
(подпись)  (Ф.И.О.) 

 

   
(подпись)  (Ф.И.О.) 

 

   
(подпись)  (Ф.И.О.) 

 


